
Núm. 130 Pág.
6-7-2023 1

C O N S E L L   D E   L A   G E N E R A L I T A T   V A L E N C I A N A

Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos,
Comercio y Trabajo

Dirección Territorial de Valencia

2023/08765 Anuncio de la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores
Productivos, Comercio y Trabajo sobre el acta de la comisión
negociadora del convenio colectivo del sector de Industria Vinícola y
Comercio en general de la provincia de Valencia. Código:
46000025011982.

ANUNCIO
Resolución de la Dirección Territorial de Economía Sostenible, Sectores

Productivos, Comercio y Trabajo de Valencia, por la que se dispone el registro,
depósito y publicación del acuerdo suscrito por la comisión negociadora del
convenio colectivo del sector de Industria Vinícola y Comercio en general de la
provincia de Valencia.

Vista la solicitud de inscripción del acuerdo señalado anteriormente, suscrito
el día 26 de abril de 2023, por el que se acuerda la tabla salarial para el año 2023, y
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90 del texto refundido de la Ley del
Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de
octubre, los artículos 2.1 a) y 8.3 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre
registro y depósito de convenios colectivos, acuerdos colectivos de trabajo y planes
de igualdad y los artículos 3 y 4 de la Orden 37/2010, de 24 de septiembre, de la
Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo por la que se crea el Registro de la
Comunitat Valenciana de convenios y acuerdos colectivos de trabajo.

Esta Dirección Territorial de Economía Sostenible, Sectores Productivos,
Comercio y Trabajo, conforme a las competencias legalmente establecidas en el
artículo 51.1.1ª del vigente Estatuto de Autonomía de la Comunitat Valenciana, y el
artículo 13.3 de la Orden 10/2022, de 26 de septiembre, de la Conselleria de
Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, mediante la que se
desarrolla el Decreto 175/2020, del Consell, de 30 de octubre, por el cual se aprueba
el Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de Economía Sostenible,
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo,

RESUELVE

Primero: Ordenar su inscripción y depósito en este Registro de convenios
colectivos, acuerdos colectivos de trabajo y planes de igualdad, con notificación a la
representación de la comisión paritaria.

VER ANEXO

Segundo: Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

3/
08

76
5



Núm. 130 Pág.
6-7-2023 2

València, a 22 de junio de 2023. —El director territorial de Economía
Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, Santiago García Gallego.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

3/
08

76
5



Núm. 130 Pág.
6-7-2023 3

ACTA DE ACUERDO PARCIAL DEL CONVENIO COLECTIVO DE TRABAJO DEL SECTOR DE 

INDUSTRIA VINÍCOLA Y COMERCIO DE LA PROVINCIA DE VALENCIA 

 

En Valencia, siendo las 11:00 horas del 26 de 

Abril de 2023, en la sede de CCOO en la Plaza 

de Nápoles y Sicilia, 5º 46003 de Valencia, las 

Comisión Negociadora del Convenio Colectivo 

de trabajo del sector de Industria Vinícola y 

Comercio de la provincia de Valencia. 

DICEN 

Que a la vista del prolongado proceso de 

negociación en que se encuentra inmersa esta 

comisión negociadora y en aras de que las 

personas trabajadoras puedan afrontar la 

actual carestía de vida, es necesario que 

desde las empresas se anticipe un incremento 

parcial a cuenta del incremento que 

finalmente se acuerde en el convenio  

A tal efecto, 

ACUERDAN 

Primero. Incrementar las últimas tablas 

salariales publicadas en el BOP en un 3%, con 

efectos 1 de enero de 2023 y con carácter 

provisional y a cuenta del incremento que finalmente se acuerde por esta comisión 

negociadora.  La tabla salarial asociada al presente acuerdo, aparece en el Anexo al 

presente documento. 

Segundo. Que los atrasos derivados se abonarán en el plazo de un mes desde la 

publicación en el BOP del presente acuerdo parcial. 

Tercero. Se autoriza a José Vicente Garcés Lopez (DNI 29*******) a realizar las 

gestiones oportunas para la publicación en el BOP del presente acuerdo parcial. 

 

 

Lo que firman a los efectos oportunos, 

 
Por CCOO Industria 
José Rafael Dominguez 
Vicente Fuster Clavijo 
Javier Minguez Estevan 
Ángel Simón Capilla 
Manuel Cristobal Fuertes. 
Pedro Pons Pons 
Vicente Garcés López (Asesor) 
Mº Carmen París (Asesora) 
Por FICA UGT 
Jorge Tena Berlanga 
Merche Serrano Segura. 
Yovana Sancho (Asesora) 
 
Por la Asociación de Exportadores de 
Vinos de Valencia. 
Cristina González Monterde (Asesora) 
 
Por la Asociación de Exportadores de 
vinos de Valencia 
José Hernández Zaragoza 
Vicente Ferrer Tamarit (Asesores) 
 
 
 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

3/
08

76
5



Núm. 130 Pág.
6-7-2023 4

ANEXO I 

 

  
Acuerdo parcial 2023  

 
 SALARIOS PROVISIONALES 2023 

 

TABLAS SECTOR GENERAL 
  

    2023    

    3,00 %    

 GRUPO 1       

 
Jefe superior 

 

1.938,20 
€    

 
Jefe superior Admtvo. 

1.780,02 
€    

 
Jefe superior Comercial 

1.938,20 

€    

 

Encargado Gral. Bdga. 
Fbca. 

1.865,47 
€    

 
 

      

 GRUPO 2       

 
Técnico título superior 

1.938,20 
€    

 
Técnico título medio 

 

1.900,14 
€    

 Encargado de laboratorio 1.827,41€    

 Jefe de primera Admtvo. 1.865,47€    

 
 

      

 GRUPO 3       

 Técnico título inferior  1.842,33€    

 Jefe de ventas Comercial 1.865,47€    

 Jefe de segunda Admtvo. 1.609,34€    

 
 

      

 GRUPO 4       

 Inspector de ventas  1.609,34€    

 

Capataz de bodega o 
fabrica 1.523,44€    

 
 

      

 GRUPO 5       

 Oficial de primera Admtvo. 1.482,09€    

 Corredor de plaza  1.573,03€    

 Viajante   1.500,30€    

 

Encargado de sección o 
cuadrilla 1.445,78€    

 
 

      

 GRUPO 6       

 

Oficial de segunda 

Admtvo. 1.445,78€    

 Ayudante de laboratorio 1.482,09€    

 

Oficial de 1ª obrero y 
mecánico 1.389,62€    

 
 

      

 GRUPO 7       

 Conserje   1.353,31€    

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

3/
08

76
5



Núm. 130 Pág.
6-7-2023 5

 Subalterno de 1ª  1.316,89€    

 Oficial de 2ª obrero  1.353,31€    

 
 

      

 GRUPO 8       

 Auxiliar de laboratorio 1.353,31€    

 Auxiliar Admtvo.  1.353,31€    

 Subalterno de 2ª  1.280,58€    

 Oficial de 3ª obrero  1.335,10€    

 Peón especializado  1.280,58€    

 GRUPO 9       

 Peón    1.244,16€    

 Personal de limpieza  1.247,67€    

 

Personal de limpieza por 
horas 8,26 €    

        

 RESTO DE VALORES ECONOMICOS     

 Valor ropa de trabajo  122,28 €    

 Premio por matrimonio 406,49 €    

 Base antigüedad  965,12 €    

 Ayuda natalidad  203,24 €    

 Media dieta  21,50 €    

 Dieta completa  41,31 €    

   
Acuerdo parcial 2023  

 
 SALARIOS PROVISIONALES 2023 

 

    

TABLAS SECTOR 
COMERCIO     

    2023    

    3,00 %    

 GRUPO 1       

 Jefe superior  1.828,84€    

 Jefe superior Admtvo. 1.827,74€    

 Jefe superior Comercial 1.828,84€    

 

Encargado Gral. Bdga. 
Fbca. 1.755,67€    

 
 

      

 GRUPO 2       

 Técnico título superior 1.827,74€    

 Técnico título medio  1.791,65€    

 Encargado de laboratorio 1.719,03€    

 Jefe de primera Admtvo. 1.755,67€    

 
 

      

 GRUPO 3       

 Técnico título inferior  1.755,67€    

 Jefe de ventas Comercial 1.810,52€    

 Jefe de segunda Admtvo. 1.498,21€    

 
 

      

 GRUPO 4       

 Inspector de ventas  1.499,86€    

 

Capataz de bodega o 
fabrica 1.371,74€    

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

3/
08

76
5



Núm. 130 Pág.
6-7-2023 6

 
 

      

 GRUPO 5       

 Oficial de primera Admtvo. 1.372,72€    

 Corredor de plaza  1.463,22€    

 Viajante   1.389,95€    

 

Encargado de sección o 
cuadrilla 1.335,10€    

 
 

      

 GRUPO 6       

 

Oficial de segunda 
Admtvo. 1.335,10€    

 Ayudante de laboratorio 1.371,74€    

 Oficial de 1ª obrero  1.280,14€    

 Oficial de 1ª mecánico 1.318,53€    

 
 

      

 GRUPO 7       

 Conserje   1.243,50€    

 Subalterno de 1ª  1.206,97€    

 Oficial de 2ª obrero  1.243,50€    

 
 

       

 GRUPO 8        

 Auxiliar de laboratorio 1.243,50€    

 Auxiliar Admtvo.  1.243,50€    

 Subalterno de 2ª  1.170,34€    

 Oficial de 3ª obrero  1.217,29€    

 Peón especializado  1.170,34€    

 
 

  1.243,50€    

 GRUPO 9       

 Peón embotelladora  1.137,65€  
 

 

 Etiquetadora-Vigilante 1.134,25€  
 

 

 Personal de limpieza  1.247,67€  
 

 

 

Personal de limpieza por 

horas 8,26 €  
 

 

 
 

      

 RESTO DE VALORES ECONOMICOS   
 

 

 Valor ropa de trabajo  123,67 €  
 

 

 Premio por matrimonio 411,44 €  
 

 

 Ayuda natalidad  205,72 €  
 

 

 Media dieta  20,62 €  
 

 

 Dieta completa  41,32 €  
 

 

 Plus de transporte  2,18 €     

 

 

 

46000025011982 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

3/
08

76
5


		2023-07-05T12:30:31+0200
	SECRETARIA GENERAL DIPUTACION DE VALENCIA
	Documento firmado


	



